
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175  DEL 17/11/2023    IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 175 del 17/11/20223 

 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria canale “San Nicola” in località Padula del Comune di 
Montenero di Bisaccia (CB). Liquidazione per rimborso spese in favore del Comune di Montenero di Bisaccia 
(CB). 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO CHE, 
- il Consorzio di Bonifica Sud è ente pubblico economico a cui competono, ai sensi della L.R. 36/1996, la 

manutenzione e l’esercizio delle opere pubbliche di bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile 
alla difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione delle acque, alla 
salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio rurale così come previsto dalle vigenti 
leggi statali, regionali e dallo statuto consortile; 

- il Consorzio di Bonifica Sud ha specifica competenza in ordine alla manutenzione ed esercizio delle opere 
di bonifica e di irrigazione realizzate nel comprensorio consortile di competenza, come individuato dall’art. 
5 del vigente Statuto adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020; 

VISTI, 

- l’Autorizzazione con disciplinare di concessione rep. 1963 del 13.12.2011 approvata con Deliberazione 
della Deputazione Amministrativa n. 263 del 27.10.2011, avente ad oggetto “Richiesta di adeguamento 
e messa in sicurezza camping il Gabbiano S.S. 16 Adriatica Km 525+005 lato sx”: 

- la Convenzione con disciplinare rep. n. 2009 del 13.05.2014 approvata con Deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 5 del 09.08.2013, avente ad oggetto “Convenzione con disciplinare 
contenente le norme e le condizioni per l’affidamento definitivo della gestione e manutenzione del canale 
San Nicola in agro del Comune di Montenero di Bisaccia, relativamente al tratto compreso tra la ferrovia 
e il demanio marittimo – fg. di mappa n. 2”; 

- il Ricorso per denuncia di danno temuto presentato presso il Tribunale civile di Larino – N.R.G. 294/2019 
- dall’Avv. Nicola Maria Mastrovincenzo in nome e per conto dei Sigg. Di Nicola Giusto e Di Nicola Romina; 

- il preventivo rimesso al Comune di Montenero di Bisaccia (CB) in data 21.01.2020, da parte della ditta 
Argentieri Mario s.n.c per i lavori di manutenzione straordinaria del canale San Nicola in Località Padula 
ricadente nel Comune di Montenero di Bisaccia (CB); 

- l’Atto di transazione del 21.06.2021 sottoscritto tra i Sigg. ricorrenti, il Consorzio ed il Comune di 
Montenero di Bisaccia (CH) con l’ausilio dei propri difensori, per la risoluzione dei problemi lamentati nel 
ricorso; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Montenero di Bisaccia (CB), come convenuto dall’Atto Transazione 
richiamato al punto precedente, con Determinazione – Settore Tecnico - numero registro generale 913 del 
31.12.2021 ha provveduto ad affidare i lavori in argomento alla ditta Argentieri Mario s.n.c di Montenero di 
Bisaccia (CB); 

RILEVATO CHE il Comune di Montenero di Bisaccia (CB) ha eseguito i lavori di ripulitura del canale di scolo 
denominato “San Nicola”, per il tratto antistante il Centro Commerciale “Costa Verde”  per una lunghezza di 
metri duecento a partire dalla S.S. 16 ed a risalire, e i lavori di rimozione e smaltimento di quattro lastroni in 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175  DEL 17/11/2023    IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

cemento armato costituenti la copertura effettuata al canale San Nicola, al fine di garantire, in caso di 
piovaschi importanti, un più rapido deflusso delle acque verso il mare, e con Determina n. 220 del 20.04.2022 
ha provveduto alla liquidazione della somma pari ad € 4.270,00 compresa IVA alla ditta Argentieri Mario 
s.n.c.; 

DATO ATTO CHE il Consorzio con la sottoscrizione dell’atto di transazione sopra richiamato si è impegnato 
a rimborsare al Comune di Montenero di Bisaccia (CB) il 50% delle spese sostenute per un importo pari ad 
€ 1.750,00 oltre IVA; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione per il rimborso del 50% delle spese sostenute dal 
Comune di Montenero di Bisaccia (CB), spettanze dovute per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva € 2.135,00, trova copertura nel capitolo 49/1 “Lavori in appalto o 
in economia con spese a totale carico del Consorzio” del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 
2022 – imp. n. 189/2022; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di disporre la liquidazione per il rimborso delle spese sostenute dal Comune di Montenero di Bisaccia 
(CB) per la ripulitura del tratto di canale San Nicola e rimozione e smaltimento di quattro lastroni in 
cemento armato presenti sullo stesso canale, per un importo complessivo € 2.135,00 (IVA inclusa), 
autorizzandone altresì il pagamento; 

3. di impegnare la somma di € 2.135,00 sul capitolo 49/1 “Lavori in appalto o in economia con spese a 
totale carico del Consorzio” del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2022 – imp. n. 
189/2022, accertato che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175  DEL 17/11/2023    IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


		2023-11-17T16:28:52+0000
	VALERIO TOMMASO




